D E Q V A E S T O R I B V S.
CAPVT XIII.

At si quid erit quod extra magistratus * coærario æfussit, qui coæret Populus creato, eiq; Ius * coærendi dato.

* Alias coærario.
* Alias coærendi.

I N T E R P R E T A T I O.

At si quid erit.) Videtur mihi uerum quod Riuallius dicit, hunc locum de Quæstura accipiendum esse, de qua post has tabulas ex Pomponio dicitur. Interim hoc solum obseruandum est à Tyronibus Iuris, quòd Lex priscis appellationibus utatur, dicatq; coærarium, pro ærarium, ut nunc uocamus, & coærare pro ærare: sicut confiscandi uerbum hodie nobis est familiare. Proinde Aefussit dictum est, pro æris aliquid cedere, uel deferri Fisco. Ideoq; sine aspiratione scribendum puto: quoniam nihil hic ad rem facit uerbum cohæreo, res, rere. Item coæret hoc loco, coniunctiuus est à coæro, ras, rare. Ut sit sensus: Si extra magistratus functionem delatum aliquid fuerit Aerario: id qui proprio quodam officio in Fiscum redigat, à Populo creari debet, quò magis Ius publicæ pecuniæ tali modo tractandæ, publica autoritate Ius habeat. Nam Quæstores inde sunt dicti, quòd publicæ & Urbanae pecuniæ, Aerarijque curam gerent: quorum originem antiquissimam esse, & penè ante omnes Magistratus, Vlpianus tradit in l. j. ff. De offici. Quæstor.

Q V I B V S I V S S I T C V M P O
P V L O A G E N D I, A V T C V M S E N A T V.
CAPVT XIIIIL

Vm Populo Patribusq; agendi ius esto.

Consuli, Prætori, Magistro Populi equitumq;: eiq; quem produnt patres Consulium rogandorum ergò.

Tribunisq;, quos Populus rogassit, Ius esto cum Patribus agendi.

Idem ad plebem quod censuerint ferunto.

I N T E R P R E T A T I O.

Agendi ius esto.) Cum Populo aut cum Patribus agere uocat, quod Gellius lib. 14. cap. 7. Populum aut Senatam consulere dicit, Hoc autem quibus liceret, Lex ista recenset, ne passim omnes ob quascunq; causas Senatam molestant. Cn. Pompeius initurus primum Consulatum, M. Varronem amicum suum rogauit, ut ei scriberet inductorium: quid facere dicereq; deberet, cum Senatam consuleret.

E 2 Cæterum

Cæterum ut commodam incidente necessitate, Senatus consulendi occasionem haberent: concessum præterea his fuit ius habendi Senatus, seu (ut nunc dicunt) conuocandi.

Et quæ quem produunt Patres.) De Interrege loquitur Lex, quem Patres prodere magis quam creare extra ordinem tempore necessitatis solebant. Interreges autem initio dicebantur centum Patres, qui mortuo Romulo, donec alius Rex crearetur, Rēpublicam gubernabant, quisque duntaxat quinque diebus per ordinem. Verum postea Interregis creandi hæc fuit ratio. Cum Reipublicæ causa abessent COSS. nec habendis comitijs interesse possent: siue si quando COSS. uitio creati essent, nec placuisset aut non expediuisset comitorum duntaxat gratia Dictatorem dici: Item, si graues discordiæ incidissent: tunc res ad Interregem deducebatur, qui Consularia comitia haberet, teste Fenestella. Et de hoc Interrege loquitur ista Lex, quem Patres creabant, ut comitia haberet, ac sententias loco Consulis rogaret.

P R A E C E P T A I V R I S D E M A G I S T R A T V . C A P V T X V .

• Alias que
cunq; in Po-
pulo, que-
cunq; in Pa-
tribus.

Væ cum Populo, quæ cum Patribus agentur, modica sunt.

Senator, qui nec aderit, aut causa, aut culpa esto.

Loco Senator, & modo orator, causas Populi tenento.

Vis in Populo abesto.

Par maior'ue potestas, plus ualeto.

Ast qui turbassit in agendo, fraus * authoris esto.

Intercessor rei malæ, salutaris ciuis esto.

Qui agent, auspicia seruanto.

Auguri publico parento.

Hanc enim lectionem sequor.

Cicero istam Legem dicit præclaram esse. Continet enim egregia quædam Iuris præcepta de Magistratu, nec certè multum dissimiliter, quam Iustinianus librum quendam mandatorum scripsit ad Præfides Prouinciarum, quem Haloander uir ad restituendas Leges à DEO Germaniæ donatus, eleganter inscripsit Nouell. Præcepta Præsidum: cum hæcenus, De mandatis Principum, legeretur.

I N T E R P R E T A T I O .

Quæ cum patribus agentur.) Modica sunt, id est, modesta atque sedata, dicit Cicero: subiiciens tria iussa ad Senatum quæ ex Lege colliguntur. I Vt adfuit uocatus. Nam grauitatem (inquit) res habet, cum frequens ordo est. II Vt loco dicat, hoc est, rogatus, III Vt modo: ne sit infinitus. Nam breuitas, non modò Senatoris, sed etiam Oratoris magna laus est in sententia. Nec est unquam longa oratione utendum, nisi magna rerum necessitas, uel utilitas euidens exigat.

Senator qui nec aderit.) Hoc enim est primum iussum, ut adfuit Senatus, qui aut legitima causa absentiam purgabit, aut culpæ reus habeatur. Vnde non aberrant, qui nunc in Ciuitatibus pœnam adijcere solent in absentes Decuriones, aut etiam tardius aduenientes. Hæc enim disciplina in publicis functionibus modestiam retinens, mirum in modum laudabilis est.

Loco Senator.) Secundum præceptum, ut loci & ordinis habeatur ratio in Senatu, ob euitandam confusionem. Qua ratione in Tit. ff. De alb. scriben. Vlpianus diligentissimè tractat de ordine Decurionum obseruando. Itaque Senator, loco & ordine designato, dicere debet sententiam suam, & non nisi rogatus. Nam nihil magis obstat consultationibus, quam si promiscuis interruptisque uocibus, more rixantium, temerè profundantur sententiæ. Profe- & ò usus mutuorum colloquiorum, mensæ quidem deseruire potest ad exhilarandos animos: ue- rum

fum cum ferijs deliberationibus publicarum rerum in Senatu pugnat ex diametro, nec permittit liberum esse animi iudicium. Itaq; multò magis nunc in principum aulis præscriptum huius Legis retinendum est: ubi non nisi de maximis Reipublicæ rebus tractari solet.

Et modo Orator.) Tertium iussum addit. Senator enim est, cum loco & ordine dicit in Senatu: Orator autem, cum sententiam dicit causæ appositam: cum rationes adnectit: cum utilitatē publicam ostēdit: cum singulis addit iustam opinionis suæ comprobationem. Quæ omnia, modo fieri oportet & concinna breuitate, ut cæteri quoq; admittantur ad dicendum, & ne tempus inutiliter pereat exequendis ijs quæ dicuntur. Certè: modus est pulcherrima uirtus, præsertim in publicis consultationibus.

Obserua igitur hoc loco, bone lector, quàm eleganti compendio Lex adeoq; tribus penè uerbis explicet tria præcepta latissimè patentia. Nostri nunc ingenti uerborum copia (si modò copiam rectè dixerimus tam inanem uerborum congeriem) non satis uidentur explicare ea quæ tum priuatim tum publicè tractant.

Causas Populi tenento.) Est Senatori (inquit Cicero) necessarium nosse Rempubliam: idq; latè patet: Quid habeat militum: quid ualeat ærario: quos socios Respublica habeat: quos amicos: quos stipendiarios: qua quisq; sit Lege, conditione, fœdere: tenere cōsuetudinem decernendi: nosse exempla maiorum. Vides iam, qua scientia oporteat Senatorem esse instructum, ut causas Reipublicæ, oratione sua in cōsultationibus rectè tractet: Nam pertinent ista omnia ad inuentionem, quam primam esse debere, nemo dubitauerit.

Vis in Populo abesto.) In actionibus cum Populo, primum & maximum est, ut uis absit. Nihil est enim (ait Cicero) exitiosius Ciuitatibus: nihil tam cōtrarium Iuri & Legibus: nihil minus ciuile est & humanū: q̄ composita & cōstituta Republica quicq; agi per uim. Et pertinet hæc clausula ad actiones cū populo, sicut præcedēs accipitur quādo cū Senatu agitur,

Par maior ue potestas plus ualeto.) Hoc est, si par aut maior Magistratus intercesserit bonis rationibus ductus, obtemperandum est, & proprio errori cedendum. Parère iubet intercessori (ait Cicero) quo nihil præstantius. Impediri enim bonam rem melius: q̄ cōcedi malè. Qua ratione ex multis Tribunis prædurius aliquid uolentibus, unus se opponēs, præferabatur. Et bonus ille Cato, cuius & Cicero cum magna laude meminit, sapè intercessit oratione sua in Senatu, ne Respublica læderetur, & summis periculis se tandem exposuit.

Asi qui turbassit in agendo.) Nihil tam præclarum est, quin si abutaris, fiat in Republica perniciosum. Concessum autem est Iure, ut cum Populo agatur. At si quis turbauerit publicam tranquillitatem, & commouerit ignobile uulgus ad seditionem, quod oratori adfectus mouenti facilimum fuerit: is de fraude sua teneatur, uelut author seditionis.

Ex hoc fonte promanarūt Tit. C. De seditioni. Et. l. Capitaliū. §. Solēt itē. l. Si quis aliqd ff. De pœn. Et. l. Qui cœtū, in princ. ff. Ad Leg. Iul. de ui publi. Sic & Cōstantinus Imperator in. l. Quoniā. C. eod. tit. cōstituit eū esse puniendū, qui causam malorū præbuit inter multos.

Intercessor rei malæ, salutaris ciuis esto.) Quis non studiose Reipublicæ subueniret, hac tam præclara Legis uoce laudatus: dicit Cicero. Profectò magnam salutē adfert Rei publicæ is, qui malæ rei sese opponit, quantum in eo est. Solon igitur non sine causa tulit Legem suis Atheniensibus: Vt qui orta seditione, non sumeret arma, is grauiter puniretur. Prima fronte ea Lex iniqua uidetur, quæ ad arma trahit, cū reprimere potius ac manibus excute re debuisset. Sed ratio, quæ Solonē mouit, ex hoc fonte cōstat. Si enim mali soli ad seditionē profilirent, bonis interim delitescētib; quis rogo intercederet malorum hominum perniciosi conatibus? Proinde uoluit sapientissimus Legislato, ut omnes sumerent arma ad intercedendum pro Republica.

Qui agent, auspicia seruant.) In publicis institutis, siue cū Senatu, siue cū Populo agatur, Lex uult seruari auspicia, quibus rati sunt semper fore, ut res feliciter succederet, & imminēs malū euitaretur. Nā qua dignitate reputati sint Augures olim apud Romanos ac alias Gentes, suprā diximus. Vt iterū admoneamur, quātò nos magis oporteat omnia facere in nomine Christi seruatoris nostri. Sunt enim omnia id genus pseudo Religionis deliramēta per

posteriores Imperatores rectè sublata, in Tit. C. De paga, & sacrifici. Item, De malefic. & mathema. Illud prætereundum non est, & nobis deseruire potest: Quòd Gentes tamen uerã Religionem ignorarent, ac in idololatria prorsus essent demersi, donec à Christo & Apostolis eius, præsertim Paulo, ueritatem acciperent: attamen lumine quodam naturali intelligebant, magicam superstitionem damnandam esse, hoc est, ea præstigia quæ extra publicum ritum certis quibusdam incantationibus, & nescio quibus ineptijs faciebant. Vnde Augustinus de Ciuitate DEI, scribit, in XII. tabulis fuisse legem, quæ magicas imposturas prohibebat, cum & Ciceroni uehemèter displiceant. Et Dido apud Vergil. Aen. 4. sic dicit:

Testor chara Deos, & te germana, tuumq;
Dulce caput, magicas inuitam accingier artes.

De his intelligi uult Vlpianus in. l. j. §. Medicos. ff. De uari. & extra. cognitio. Nō tamē (inquiēs) si incātauerit, si imprecatus est, si (ut uulgari uerbo in posterū utar) exorcizauit. Nō sunt enim ista Medicinæ genera: tamen sunt qui hos sibi profuisse, cū prædicatione adfirmēt.

Pudet me hic referre, quàm Gentes in suo errore nos uicerint, & quantopere cōfundamur, quoties eorū memoria nobis obijcitur: Videlicet, quia tam frequentes nunc sunt incantationū ac Diuinationum præstigiæ, ut plus illis ferē q̄ nostrę Religioni tribuamus, frustra reclamante Apostolo per omnes suas Epistolas. Sed de hoc magis mirandum: quòd Magistratus ista ferant aliquādo conuiuētibus oculis: quibus oro ut Christus uerum donet Spiritum, & oculos uidendi tales imposturas sathanæ.

DE PROMVLGATIONE LEGVM: DE PRIVILEGIIS: DE SINGVLIS REBUS AGENDIS.
CAPVT XVI.

Promulgata proposita, in ærario cognita sunt.

Nec plus, quàm de singulis rebus semel consulunt.

Rem Populum docent: doceri à Magistratibus priuatisq; patitur.

Priuilegia ne irrogant.

De capite ciuis, nisi per maximum comitium, ollosq; quos censores in partibus Populi locassint, ne ferunt.

Donū ne capiūto, ne ue dāto, ne ue petēda, ne ue gerēda, ne ue gesta potestate.

Quisquis earum rerum migrassit, noxiæ poena par esto.

Censores fide Legem custodiunt: priuati ad eos acta referunt: nec eo magis Lege liberi sunt.

Has Leges Cicero præclarissimas uocat, trāllatasq; de duodecim tabulis: præsertim eas, quæ priuilegia tollunt, & quæ de capite ciuis rogari, nisi maximo comitio uentant. Nec certè contemnenda sunt nobis in nostro foro omnia quæ Lex ista præcipit.

INTERPRETATIO.

Promulgata proposita.) Rectè constitutum est, ut promulgatæ Leges agerentur in Aerariū, ac diligenter custodirētur. Primum, ne periret exemplar: deinde, ne quis fortè fraudem corrupendo admittere posset. Qua ratione moti Romani: Leges duodecim tabularū in æs incisas, reposuerunt in Aerarium, ut Tranquill. scribit in uita Iulij.

Hinc sumitur mos in Ciuitatibus nec certè repudiandus, quòd Statuta sua in publicam custodiam reponant. Veruntamen meminisse oportet: ne custodiantur solum Leges, sed ut obseruentur etiam. Ipsa literarum monumenta recludi debent in Aerarium: at obseruatio publicam circumferri debet per totam Rempublicam.

Nec plus quàm de singulis rebus.) Habet enim talis incōstantia, si eadē res per nouas consultationes sæpè immutetur, multa incōmoda. Primum: nō cōtingit sine motu & turbatione, mutatio rerum publicarū: Deinde, datur ansa leuioribus hominibus ad nouationē procliuis, ut sub prætextu emēdandæ rei, sæpè tentēt incōsuetæ statuere: q̄d Aristoteles in Politicis uehemèter improbat. Optima igitur ratione hæc Lex uult non amplius q̄ semel de singulis

gulis rebus per consultationē aliquid constitui. Interim tamen loquens regulariter, non tollit arbitriū boni uiri, ut foro seruiatur, & temporū conditioni ac rerum inopinato accidentium.